

## Annex – tables



## First sales

### 1.1. MONTHLY FIRST SALES IN TEN EU REPORTING MEMBER STATES AND NORWAY (volume in tonnes and value in million euro)

BELGIUM						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	424	1,16	364	1,09	361	1,08
<b>Cephalopods</b>	825	2,32	896	3,04	1.011	4,32
<b>Crustaceans</b>	554	2,52	643	4,01	584	3,73
<b>Flatfish</b>	9.484	43,01	8.349	38,54	8.119	38,10
<b>Groundfish</b>	1.735	3,68	1.172	2,33	1.091	2,25
<b>Other marine fish</b>	3.253	8,30	3.064	8,47	3.336	9,54
<b>Small pelagics</b>	58	0,04	86	0,08	45	0,05

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

DENMARK						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	40.410	11,75	30.739	9,28	32.632	11,08
<b>Cephalopods</b>	146	0,55	62	0,33	207	0,93
<b>Crustaceans</b>	6.709	37,67	7.259	56,46	7.028	50,82
<b>Flatfish</b>	28.142	54,75	31.296	67,22	27.666	66,46
<b>Freshwater fish</b>	372	2,34	291	2,58	274	2,73
<b>Groundfish</b>	50.677	107,11	43.427	99,24	40.472	97,91
<b>Other marine fish</b>	1.826	7,74	2.296	9,89	2.808	11,83
<b>Salmonids</b>	95	0,44	79	0,36	25	0,16
<b>Small pelagics</b>	131.191	82,81	132.209	102,20	132.312	74,23

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

ESTONIA						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Flatfish</b>	40	0,03	46	0,04	32	0,03
<b>Freshwater fish</b>	1.377	2,12	1.335	2,30	1.302	2,26
<b>Other marine fish</b>	264	0,11	467	0,22	344	0,17
<b>Small pelagics</b>	47.418	9,05	41.656	7,78	40.585	7,46

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

FRANCE						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	20.386	44,43	22.508	49,58	24.798	55,23
<b>Cephalopods</b>	15.003	61,65	11.751	57,31	12.463	67,88
<b>Crustaceans</b>	6.491	52,77	7.582	59,50	7.236	57,03
<b>Flatfish</b>	12.493	89,06	11.561	86,46	11.065	82,81
<b>Freshwater fish</b>	16	0,10	17	0,11	13	0,09
<b>Groundfish</b>	51.311	121,26	53.323	126,43	52.300	122,91
<b>Other marine fish</b>	47.039	189,62	41.574	179,30	40.290	178,53
<b>Small pelagics</b>	28.185	31,44	27.757	32,87	27.756	29,80
<b>Tuna and tuna-like species</b>	2.891	11,05	3.219	11,47	3.089	11,68

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

ITALY						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	10.888	25,83	13.331	33,64	13.256	35,07
<b>Cephalopods</b>	5.527	35,05	5.062	34,66	5.454	36,06
<b>Crustaceans</b>	8.617	80,69	8.850	81,73	9.523	81,33
<b>Flatfish</b>	1.663	15,38	1.657	14,57	1.596	14,49
<b>Freshwater fish</b>	58	0,21	69	0,29	68	0,28
<b>Groundfish</b>	4.230	22,32	3.882	21,44	3.898	21,19
<b>Other marine fish</b>	2	40,51	1	37,87	1	39,96
<b>Small pelagics</b>	37.707	50,35	33.631	46,53	32.866	43,50
<b>Tuna and tuna-like species</b>	4.379	21,87	4.084	19,87	3.891	22,80

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

LATVIA						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Flatfish</b>	1.900	0,34	1.611	0,28	914	0,15
<b>Groundfish</b>	1.206	1,23	1.004	0,87	1.196	1,20
<b>Other marine fish</b>	1.113	0,33	732	0,21	1.348	0,19
<b>Small pelagics</b>	46.914	10,60	44.158	8,73	49.638	9,08

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

NORWAY						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Crustaceans</b>	227.940	187,84	217.475	168,74	161.827	117,94
<b>Flatfish</b>	19.706	65,18	24.372	72,18	24.137	67,05
<b>Groundfish</b>	1.382.182	1144,26	1.252.768	1118,80	1.290.920	1138,15
<b>Other marine fish</b>	106.463	27,97	45.257	19,03	137.113	26,42
<b>Small pelagics</b>	875.656	603,56	805.851	698,46	944.993	634,72

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

POLAND						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Flatfish</b>	n/a	n/a	13.391	4,19	9.053	3,51
<b>Groundfish</b>	n/a	n/a	6.595	8,43	4.308	5,40
<b>Other marine fish</b>	n/a	n/a	4.929	0,94	155	0,04
<b>Salmonids</b>	n/a	n/a	163	1,02	176	1,47
<b>Small pelagics</b>	n/a	n/a	72.838	19,06	69.318	17,52

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

PORTUGAL						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	6.347	9,24	4.814	8,58	6.903	10,55
<b>Cephalopods</b>	6.649	31,64	8.469	39,20	5.148	33,22
<b>Crustaceans</b>	593	9,30	626	10,12	716	12,01
<b>Flatfish</b>	1.235	9,13	1.111	9,42	1.273	10,29
<b>Freshwater fish</b>	4	0,21	4	0,17	3	0,33
<b>Groundfish</b>	4.819	8,51	4.544	7,57	4.664	8,19
<b>Other marine fish</b>	9.011	35,18	9.082	35,62	8.432	36,17
<b>Small pelagics</b>	80.156	66,33	68.200	66,34	60.660	60,25
<b>Tuna and tuna-like species</b>	1.363	4,53	1.099	4,27	812	4,06

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

SWEDEN						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Cephalopods</b>	7	0,05	1	0,01	10	0,06
<b>Crustaceans</b>	2.929	31,36	3.261	32,64	2.392	25,04
<b>Flatfish</b>	606	1,85	564	1,77	365	1,29
<b>Freshwater fish</b>	145	0,84	155	1,08	117	0,81
<b>Groundfish</b>	8.176	12,54	6.294	10,07	5.216	8,90
<b>Other marine fish</b>	26.435	5,57	797	0,47	48	0,28
<b>Salmonids</b>	272	2,59	315	2,25	97	0,62
<b>Small pelagics</b>	107.357	32,59	87.928	31,55	75.721	26,47

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

UNITED KINGDOM						
Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	59.709	102,74	54.061	101,81	36.941	69,71
<b>Cephalopods</b>	7.262	21,32	6.323	23,15	5.184	22,53
<b>Crustaceans</b>	44.749	162,86	54.838	186,66	31.662	113,61
<b>Flatfish</b>	12.634	54,78	14.273	59,14	9.389	39,26
<b>Freshwater fish</b>	15	0,02	13	0,02	10	0,01
<b>Groundfish</b>	97.943	169,15	102.246	176,37	71.282	118,31
<b>Other marine fish</b>	20.347	56,74	23.501	68,21	15.676	46,13
<b>Small pelagics</b>	150.711	112,07	170.544	152,29	105.695	86,81

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Oct aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

### 1.2. JANUARY–NOVEMBER FIRST-SALES OVERVIEW OF COMMODITY GROUPS FROM REPORTING COUNTRIES (volume in tonnes and value in million euro)

Commodity group	January–November 2015		January– November 2016		January– November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	138.165	195,14	125.819	203,99	114.895	182,72
<b>Cephalopods</b>	35.421	152,59	32.564	157,71	29.480	165,01
<b>Crustaceans</b>	298.583	565,00	300.533	599,85	220.968	461,51
<b>Flatfish</b>	87.903	333,51	108.232	353,81	93.608	323,45
<b>Freshwater fish</b>	1.988	5,85	2.132	6,84	2.469	6,91
<b>Groundfish</b>	1.602.294	1590,09	1.475.278	1571,57	1.475.378	1.524,41
<b>Miscellaneous aquatic</b>	318	0,02	311	0,02	1	0,01
<b>Other marine fish</b>	225.383	372,09	140.348	360,20	218.706	349,27
<b>Salmonids</b>	377	3,24	569	3,86	311	2,44
<b>Small pelagics</b>	1.505.354	998,83	1.484.858	1165,90	1.539.621	989,91
<b>Tuna and tuna-like species</b>	8.634	37,45	8.406	35,64	7.797	38,63

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

### 1.3. NOVEMBER FIRST-SALES OVERVIEW OF COMMODITY GROUPS FROM REPORTING COUNTRIES (volume in tonnes and value in million euro)

Commodity group	November 2015		November 2016		November 2017	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
<b>Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates</b>	16.305	25,69	15.340	29,23	14.138	23,89
<b>Cephalopods</b>	4.617	18,98	4.935	24,51	3.864	20,36
<b>Crustaceans</b>	8.977	42,10	10.076	43,82	6.362	34,22
<b>Flatfish</b>	6.700	27,63	8.145	27,06	7.029	26,05
<b>Freshwater fish</b>	218	0,90	267	1,36	263	1,32
<b>Groundfish</b>	81.169	122,20	71.129	110,76	64.633	104,60
<b>Miscellaneous aquatic</b>	0	0,00	0	0,00	0	0,00
<b>Other marine fish</b>	8.722	31,15	8.675	31,69	7.331	27,05
<b>Salmonids</b>	10	0,05	6	0,04	6	0,04
<b>Small pelagics</b>	247.547	178,66	216.024	180,21	284.876	146,90
<b>Tuna and tuna-like species</b>	634	2,25	432	1,51	253	1,51

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Nov aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.4. FIRST SALES OF SMALL PELAGICS IN THE EU RANKED BY VOLUME AND VALUE**  
(volume in 1.000 tonnes and value in million euro)

SMALL PELAGICS					
Main Commercial Species	Dec 2014–Nov 2017		Main Commercial Species	Dec 2014–Nov 2017	
	Volume			Value	
Horse mackerel	5.509		Mackerel	714,56	
Herring	3.280		Herring	503,96	
Mackerel	884		Anchovy	415,00	
Sprat	339		Sardine	302,97	
Sardine	254		Horse mackerel	216,23	
Anchovy	240		Sprat	72,16	
Miscellaneous small	6		Miscellaneous small	5,12	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).



**1.5. ATLANTIC HERRING: MONTHLY FIRST SALES IN DENMARK**  
(volume in 1000 tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	12	5,26	0,43
	10	11	4,56	0,43
	9	23	10,50	0,47
	8	22	11,24	0,50
	7	3	1,70	0,57
	6	19	10,77	0,56
	5	2	1,08	0,44
	4	<0,5	0,14	0,47
	3	2	0,95	0,53
	2	10	6,49	0,64
	1	14	9,04	0,65
	2016	12	6	4,26
11		15	11,24	0,76
10		14	10,30	0,74
9		17	12,16	0,74
8		21	14,84	0,71
7		6	4,24	0,75
6		20	14,87	0,75
5		5	3,36	0,61
4		1	0,76	0,56
3		4	2,53	0,57
2		7	4,73	0,66
1		6	4,14	0,71
2015	12	2	1,54	0,63
	11	12	9,07	0,74
	10	7	4,32	0,62
	9	16	8,78	0,54
	8	20	11,20	0,56
	7	4	2,90	0,75
	6	19	13,73	0,72
	5	1	0,66	0,57
	4	2	0,63	0,41
	3	5	2,06	0,41
	2	10	4,57	0,44
	1	13	5,75	0,45
2014	12	9	5,08	0,59

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.6. ATLANTIC HERRING: MONTHLY FIRST SALES IN POLAND**  
(volume in 1000 tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	2	0,44	0,28
	10	3	1,11	0,33
	9	4	1,32	0,38
	8	4	1,29	0,37
	7	3	0,98	0,36
	6	2	0,75	0,37
	5	2	0,76	0,33
	4	2	0,63	0,40
	3	2	1,01	0,42
	2	1	0,44	0,30
	1	2	0,81	0,36
	2016	12	2	0,58
11		3	0,89	0,31
10		3	0,82	0,33
9		5	1,59	0,34
8		2	0,85	0,36
7		2	0,80	0,34
6		4	1,50	0,34
5		3	0,82	0,31
4		3	1,06	0,34
3		3	0,85	0,33
2		2	0,54	0,28
1		2	0,66	0,32
2015	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a
	4	n/a	n/a	n/a
	3	n/a	n/a	n/a
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2014	12	n/a	n/a	n/a

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.7. ATLANTIC HERRING: MONTHLY FIRST SALES IN UNITED KINGDOM**  
(volume in 1000 tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	496	0,20	0,41
	10	65	0,02	0,25
	9	7.270	3,01	0,41
	8	14.399	6,27	0,44
	7	4.011	1,75	0,44
	6	1	<0,01	1,11
	5	187	0,08	0,45
	4	9	0,01	0,64
	3	62	0,03	0,49
	2	22	0,01	0,57
	1	34	0,02	0,52
	2016	12	35	0,02
11		283	0,22	0,77
10		914	0,47	0,51
9		10.020	6,95	0,69
8		19.569	16,03	0,82
7		13.494	9,04	0,67
6		2.100	1,24	0,59
5		197	0,11	0,58
4		2	<0,01	0,92
3		12	0,01	1,02
2		208	0,04	0,20
1		238	0,06	0,27
2015	12	642	0,27	0,43
	11	503	0,21	0,41
	10	1.576	0,66	0,42
	9	7.553	3,62	0,48
	8	14.580	6,99	0,48
	7	11.331	5,84	0,52
	6	2.559	1,43	0,56
	5	9	0,01	1,07
	4	4	<0,01	0,76
	3	127	0,06	0,45
	2	202	0,07	0,37
	1	97	0,04	0,40
2014	12	597	0,21	0,36

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.8. ATLANTIC MACKEREL: MONTHLY FIRST SALES IN FRANCE**  
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	304	0,53	1,74
	10	573	0,74	1,29
	9	776	0,82	1,06
	8	545	1,00	1,83
	7	393	0,82	2,08
	6	600	1,14	1,90
	5	600	1,08	1,79
	4	537	0,78	1,45
	3	713	0,93	1,31
	2	377	0,59	1,58
	1	224	0,59	2,65
	2016	12	318	0,62
11		365	0,71	1,94
10		569	0,91	1,60
9		880	0,99	1,12
8		920	1,22	1,32
7		440	0,95	2,15
6		509	0,96	1,88
5		662	0,90	1,35
4		814	0,80	0,99
3		731	0,89	1,21
2		382	0,64	1,68
1		349	0,71	2,04
2015	12	311	0,51	1,64
	11	530	0,78	1,47
	10	905	0,75	0,83
	9	903	0,96	1,07
	8	707	0,85	1,21
	7	462	0,78	1,68
	6	807	1,03	1,27
	5	738	1,05	1,42
	4	888	0,73	0,83
	3	594	0,50	0,85
	2	377	0,75	1,99
	1	251	0,64	2,56
	12	193	0,46	2,36

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.9. ATLANTIC MACKEREL: MONTHLY FIRST SALES IN PORTUGAL**  
(volume in tonnes and value in 1000 EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	44	92,78	2,12
	10	39	77,38	1,96
	9	38	73,14	1,93
	8	56	89,96	1,60
	7	54	80,00	1,49
	6	43	63,14	1,46
	5	24	38,96	1,60
	4	135	115,71	0,86
	3	135	143,76	1,07
	2	35	81,09	2,31
	1	16	45,19	2,77
	2016	12	<0,5	<0,01
11		<0,5	<0,01	0,79
10		<0,5	<0,01	0,25
9		<0,5	<0,01	<0,01
8		<0,5	<0,01	<0,01
7		<0,5	0,08	2,76
6		<0,5	0,49	2,09
5		<0,5	0,25	1,75
4		430	331,31	0,77
3		85	81,47	0,96
2		94	129,98	1,38
1		9	18,60	2,03
2015	12	<0,5	<0,01	0,84
	11	<0,5	0,05	1,14
	10	12	18,00	1,49
	9	310	145,57	0,47
	8	235	102,98	0,44
	7	179	75,97	0,42
	6	81	42,70	0,53
	5	24	27,62	1,13
	4	155	97,04	0,63
	3	320	172,78	0,54
	2	54	56,21	1,05
	1	42	50,10	1,19
2014	12	8	17,21	2,11

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).

**1.10. ATLANTIC MACKEREL: MONTHLY FIRST SALES IN SWEDEN**  
(volume in tonnes and value in 1000 EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price
2017	11	8	2,14	0,26
	10	2	5,27	3,48
	9	29	12,86	0,44
	8	39	67,89	1,73
	7	45	131,57	2,95
	6	66	163,21	2,48
	5	76	182,74	2,40
	4	<0,5	0,38	12,37
	3	<0,5	0,03	2,96
	2	<0,5	0,05	0,25
	1	<0,5	0,06	0,20
	2016	12	<0,5	0,88
11		1	0,84	1,59
10		10	21,33	2,15
9		26	42,63	1,62
8		48	91,11	1,90
7		34	107,65	3,13
6		70	187,30	2,69
5		103	271,25	2,64
4		<0,5	0,56	2,38
3		<0,5	<0,01	<0,01
2		<0,5	<0,01	<0,01
1		<0,5	0,34	3,53
2015	12	1	3,27	3,18
	11	6	14,29	2,34
	10	20	36,46	1,78
	9	22	46,56	2,11
	8	50	119,10	2,38
	7	38	155,33	4,12
	6	71	187,74	2,64
	5	79	206,96	2,61
	4	1	5,54	4,99
	3	<0,5	<0,01	<0,01
	2	6	1,16	0,19
	1	10	1,99	0,20
2014	12	<0,5	1,72	3,87

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 17.01.2018).